o
"CS

Spit.)

01-

(7).

rt 0)

o
C
e-1

O

in

-

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

CÂMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONÇALVES
PROTOCOLO N°  À .1-
DE ..,1 .. .. 	'24,1
Às 	'.::•9 	 HORAS

Exmo. Sr.
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
NESTA.

EMENDA SUBSTITUTIVA

Autor: Vereador Agostinho Petroli (MDB)

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n° 98, de
1° de outubro de 2018, que "DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS", em tramitação nesta Casa
Legislativa, no seguintes termos:

Reduzir do Órgão:
Órgão: 01 — Poder Legislativo Municipal
Unidade 001 — Poder Legislativo Municipal
Proj./Ativ.: 2202 — Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores : R$ 100.000,00.

Acrescentar no Órgão:
Órgão: 10 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
Unidade 001 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
Programa: 0291 — Melhorar a Agricultura no Município
Proj./Ativ.: 2232 — Fomento à Agricultura: R$ 100.000,00.

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Substitutiva pretende retirar R$ 100.000,00 (cem mil reais) da
Manutenção da Câmara de Vereadores, visto que no presente ano a receita
estimada era 12.000.000,00 (doze milhões) e já tivemos uma "devolução" no valor
de 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), o que comprovaria que haverá sobre
de recursos, podendo ser aplicado para fomentar a aquisição de horas máquinas
para o produtor rural.

Sala das Sessões, Fernan i, aos 24 de outubro de 2019.

Vereador A STINHO P TROLI
MDB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1